
 

 

   
 
       
 
 
 

Región de Murcia 
 
 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, JUVENTUD Y DEPORTES  
 
 

RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE PLANIFICACIÓN 
EDUCATIVA Y RECURSOS HUMANOS, POR LA QUE SE HACEN PÚBLICAS 
LAS HABILITACIONES CONCEDIDAS O, EN SU CASO, DENEGADAS, PARA 
LA IMPARTICIÓN DE LAS ENSEÑANZAS DEL PROGRAMA BILINGÜE. 

 

La Orden de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, de 27 de junio de 2018, 
(BORM del 29 de junio de 2018), por la que se establecen procedimientos en materia de 
recursos humanos para el curso 2018/2019, regula en el apartado 5.6 del Título I la habilitación 
del profesorado interino para el desempeño de puestos dentro de los programas de enseñanza 
bilingüe y dispone que los integrantes de las listas de espera que deseen optar al desempeño 
de puestos en régimen de interinidad, en una determinada especialidad y centro, de los 
acogidos a este programa, deberán poseer la formación o titulación que se especifica en el 
Decreto nº 43/2015, de 27 de marzo, modificado en su Anexo por el Decreto 207/2017, de 19 
de julio, por el que se establece un sistema de reconocimiento de la competencia en lenguas 
extranjeras en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y se crea la comisión de 
reconocimiento de niveles de competencia en lenguas extranjeras. 

 Estudiadas las solicitudes presentadas en tiempo y forma de acuerdo al procedimiento 
establecido por Resolución de 29 de noviembre de 2016 de la Dirección General de 
Planificación Educativa y Recursos Humanos, y de conformidad con las facultades conferidas 
en la citada orden, esta Dirección General  

 

RESUELVE: 

 

PRIMERO.- Conceder las habilitaciones para impartir docencia en centros acogidos al 
Programa de Enseñanza Bilingüe al profesorado integrante de las listas de interinos de 
especialidades de los cuerpos de profesores de enseñanza secundaria y profesores técnicos 
de formación profesional relacionados en el Anexo I, por presentar solicitud y acreditar la 
competencia lingüística en los idiomas que asimismo se indican.  

 
SEGUNDO.- Desestimar las solicitudes de los aspirantes relacionados en el Anexo II, 

por no poseer o acreditar los requisitos de habilitación establecidos. 
 

M
UL

ER
O

 C
AN

O
VA

S,
 J

UA
NA

18
/0

7/
20

19
 1

3:
49

:0
6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
46

7c
cf

a-
a9

52
-e

84
1-

75
6c

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

 
Asimismo, se procede a las inclusiones de estas habilitaciones para el desempeño de 

puestos en régimen de interinidad de las especialidades en las que figuren incluidos y sean 
objeto del programa. 

 
 Contra la presente Resolución podrán interponer recurso de alzada, conforme a lo 
establecido en el artículo 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre (BOE Núm. 236 de 2 de 
octubre de 2015), ante el Excma. Sra. Consejera de Educación, Juventud y Deportes, en el 
plazo de un mes a contar desde el día siguiente a la publicación de esta resolución. 
 
 
 

 
Firmado electrónicamente al margen 

LA DIRECTORA GENERAL DE PLANIFICACIÓN EDUCATIVA 
Y RECURSOS HUMANOS 

 
 

Fdo.: Juana Mulero Cánovas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

M
UL

ER
O

 C
AN

O
VA

S,
 J

UA
NA

18
/0

7/
20

19
 1

3:
49

:0
6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
46

7c
cf

a-
a9

52
-e

84
1-

75
6c

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

ANEXO I 

DNI: APELLIDOS Y NOMBRE CUERPO ESPECIALIDAD IDIOMA(*) 

***15*05 ALMAIDA PAGAN, ANTONIO 590 101 02 

***7045** ANDREO GONZÁLEZ, EUSEBIO 590 005 02 

***3*892 BERNAL MIRALLES, VANESA 590 001 01 

***0450** CARRASCO GÓMEZ, LEONARDO 590 016 01 

**39**55 CREMADES GARCÍA, Mª BELÉN 590 105 01 

***6844** CUBI MURCIA, FRANCISCO JOSÉ 590 125 01 

***9715** 
ESCOLANO GALVEZ, MARIA 
DOLORES 

590 007 01 

***1857** 
FERNÁNDEZ SÁNCHEZ, MARÍA 
VIRGINIA 

590 061 01 

***3458* GALLEGO PUJANTE, BASILIO 590 061 01 

3482**** GARCÍA LÓPEZ, MARÍA BEGOÑA 590 007 01 

***8589** GARCÍA PIQUERAS, PABLO 590 001 01 

7**1*9*9 GÓMEZ GARCÍA, CELIA 590 007 01 

***1652** GÓMEZ PAGÁN, FABIOLA 590 019 01 

***9845** IRIGOYEN BUENO, ANA ISABEL 590 005 02 

***0767** JIMÉNEZ ZAFRA, JUAN DIEGO 591 221 01 

***3963** 
JORQUERA GARCÍA, PAULO 
ANDRÉS 

590 001 01 

***3490** LARA BOTELLA, MARÍA VICTORIA 590 007 01 

***1122** LEÓN AROCA, JUAN JOSÉ 590 017 01 

***1414** LÓPEZ LAMARCA, JOSÉ EZEQUIEL 
590 
591 

019/111 
216 

02 

***1752** LÓPEZ PÉREZ, FELIPE 590 006/009 01 

***6910** MACIÁ CASCALES, MARÍA 590 106 01 

*3**1*81 MAESO ROMERA, RICARDO 590 019 01 M
UL

ER
O

 C
AN

O
VA

S,
 J

UA
NA

18
/0

7/
20

19
 1

3:
49

:0
6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
46

7c
cf

a-
a9

52
-e

84
1-

75
6c

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

***7337** MARTÍNEZ LILLO, RAÚL 590 061 01 

***8260** MARTÍNEZ RODRÍGUEZ, RODRÍGO 590 006/107 01 

*7*5*4*7 MELERO CAÑAS, DAVID 590 017 01 

*32*5*3* MORENO CASADO, IRIS 
590 
591 

007/124/019  
202 

01 

2**1*00* ORTIZ ZAMORA, SILVIA MARÍA 590 061 01 

*83*2**1 PÉREZ CUELLO, JUAN FRANCISCO 590 061/101 01 

****3960* PUHACZ, EWA BARBARA 590 001 01 

3*819*** RAMÓN VERDÚ, JUAN FRANCISCO 590 005 01 

***7556** RIAZA DÍAZ, PAOLA 590 005 01/02 

***6885** RODRIGUEZ HERNANDEZ, ANA 590 009 01 

***3893** 
SICILIA MARTÍNEZ, ANGEL 
FRANCISCO 

590 
591 

019/124 
202/206 

01 

***914** TOLEDO MOLINA, JAVIER 590 107 01 

     

     

(*) Idiomas:     

01.- Inglés     

02.- Francés     

03.- Alemán     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

M
UL

ER
O

 C
AN

O
VA

S,
 J

UA
NA

18
/0

7/
20

19
 1

3:
49

:0
6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
46

7c
cf

a-
a9

52
-e

84
1-

75
6c

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

                                                     ANEXO II 
 

DNI: APELLIDOS Y NOMBRE IDIOMA CAUSA DENEGACIÓN 

48****73 ABENZA BERNAL, PAULA 01 

La especialidad a la que pertenece 
no es objeto del Programa Bilingüe, 
según Resolución de la DGPE y RH 
de 29 de noviembre de 2016, que 
regula el procedimiento.  

*303*3** GARCÍA GARCÍA, MARÍA DEL CARMEN 01 

El cuerpo y la especialidad a la que 
pertenece no es objeto del 
Programa Bilingüe, según 
Resolución de la DGPE y RH de 29 
de noviembre de 2016, que regula 
el procedimiento. 

***1188** GARCÍA DE MAYA, ENCARNACIÓN 01 

Encontrarse ya habilitado dentro 
del Programa Bilingüe mediante 
Resolución de la DGRH de 25 de 
septiembre de 2018. 

***8225** LEIVA GÓMEZ, CARMEN MARÍA 01 

No ser integrante en la actualidad 
de las listas de aspirantes al 
desempeño de plazas en régimen 
de interinidad de la Consejería de 
Educación, Juventud y Deportes de 
la Región de Murcia. 

***3063** PÉREZ CARRILLO, CYNTHIA 01/02 

La especialidad a la que pertenece 
no es objeto del Programa Bilingüe, 
según Resolución de la DGPE y RH 
de 29 de noviembre de 2016, que 
regula el procedimiento.  

***9626** PÉREZ LÓPEZ, LAURA 02 

Encontrarse ya habilitado dentro 
del Programa Bilingüe mediante  
Resolución DGRH 13 de enero de 
2016. 

***6356** 
RUBIO HERNANSAEZ, M. DE LAS 
MERCEDES 

01 
La titulación aportada no es la 
requerida según R.D. 43/2015 y 
R.D. 207/2017. 

**0871*03* SAN JUAN FERNÁNDEZ, JAIME 01 

No ser integrante en la actualidad 
de las listas de aspirantes al 
desempeño de plazas en régimen 
de interinidad de la Consejería de 
Educación, Juventud y Deportes de 
la Región de Murcia.  
La titulación aportada no es la 
requerida según R.D. 43/2015 y 
R.D. 207/2017. 

***6330** SANCHEZ HIDALGO, FRANCISCO JAVIER 01 

Encontrarse ya habilitado dentro 
del Programa Bilingüe, mediante 
Resolución de la DGRH de 31 de 
agosto de 2015. 

 
 

M
UL

ER
O

 C
AN

O
VA

S,
 J

UA
NA

18
/0

7/
20

19
 1

3:
49

:0
6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
46

7c
cf

a-
a9

52
-e

84
1-

75
6c

-0
05

05
69

b3
4e

7


